RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.UPR

PREGÃO ELETRÔNICO nº 200/2022

Objeto:  Aquisição de colchões  para  as  unidades  administradas  pela  Secretaria  da
Educação Municipal.

ESCLARECIMENTOS:

Recebido em 20 de abril de 2022 às 16h 27min (documento SEI 0012654080).

1º  Questionamento:  "Solicito  esclarecimento  referente  ao  item  01  do  pregão
200/2022. - Não foi mencionado o revestimento do colchão".

Resposta: Conforme manifestação do setor solicitante, por meio do documento SEI
nº 0012673928, transcrito a seguir:

Serão aceitos os revestimento elencados na  Portaria nº 35,
de 05/02/2021 do INMETRO (citada no corpo do Termo
de Referência  -  subitem 10.4,  Anexo VII  do Edital),  ou
seja:

[...]

2.7  É  permitido  o  uso  de  revestimentos  do  tipo  napa,
courvin,  plásticos  e  similares  (plastificados  ou
emborrachados) para colchões e colchonetes de uso geral
abrangidos neste regulamento.

2.8  O  tecido  não-tecido  (TNT)  utilizado  em  colchões  e
colchonetes  de  espuma  flexível  de  poliuretano,  quando
revestimento principal, deve ter gramatura mínima de 100
g/m2 . [...]

Atenciosamente,

Pregoeira,
Portaria nº 001/2022 - SEI nº 0011532106

SEI/PMJ - 0012674791 - Resposta ao Esclarecimento https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_im...

1 of 2 26/04/2022 08:18

http://www.inmetro.gov.br/legislacao/rtac/pdf/RTAC002696.pdf
http://www.inmetro.gov.br/legislacao/rtac/pdf/RTAC002696.pdf
http://www.inmetro.gov.br/legislacao/rtac/pdf/RTAC002696.pdf
http://www.inmetro.gov.br/legislacao/rtac/pdf/RTAC002696.pdf

Documento assinado eletronicamente por Ana Luiza Baumer, Servidor(a)
Público(a), em 26/04/2022, às 08:18, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0012674791 e o código CRC 7D2BA694.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

22.0.051913-8

0012674791v2

SEI/PMJ - 0012674791 - Resposta ao Esclarecimento https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_im...

2 of 2 26/04/2022 08:18